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Samrnendrag

Feltarbeidet har ikke ført til at noen mer potensielt lovende områder for malmopptreden er blitt definert.

Arbeidet synes å bekrefte at de nikkelførende forekomster opptrer langs en noenlunde N-S lineatuent

med gabbro/noritt intrusjoner som løper rett øst for det sentrale granulitt (pyroklastitt) området og som

inneholder "alle de gamle" forekomster av betydning, som Ertelien, Langedals og Tysklands gruber,

samt skjerpene syd for Sokna i Støveren området.

Ryans arbeide synes også å bekrefte at de langstrakte, semikonkordante, noe skifrige og metamorfoserte

gabbroiske belter vest for Væleren er av liten betydning for tilstedeværelsen av nikkel eller andre

sulfidiske forekomster. "Sinkskjerpet" regnes som en mineralogisk kuriositet.
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:ftippertunet noe forsihket, ideL jek har ventet pa

rapporthr fra 11;yanog Starmer. nyans "freliminary report"
ble mottutt i beg;ynnelhenav febraar 1Y71, like lør det
»ngelsku pustvesen ble rammet av en streikeaksjon. åtarmerh
rappGrt, hum var ferdig omtrent pd summe tid, hle oppholdt
av streikenog var ikke tiJgjengcligUnder skrivingenav
denne rapport.Starmerhadde tidligeresendt kopierav
sine feltkarterog ;ES og TOS. Beesonskart ble mottatt
sent i 197o.

EGETPELTARDEID

UlitteLet feltarbeidvar av en nokså variertkarakter;
det blo delt mellom de forskjelligeområder slik:
Ringerike2 dager, Bamble 5 dager,Arendalområdet
(MES - TOS) 8 dager, reiser 2 dager.jeg engasjert

i følgendetyper arbeid:Defaringerog konferansermed
de engelskemedarbeidereog tilretteleggingav deres
arbeidsforhold,oppfølgingav geofysiskeog geokjemiske
anomalier,befaringav skjerp og ardre tegn til minerali-
seringog rekognoserendeprospektering.

I det 20M følger blir hverthovedområdevurdertfor seg,
mens hovedkonklusjoneneblir samletmot sluttenav rap-
porten.

RINGERIKE

De to dager jeg var i Rineerikeble viet til en innføring
av Dr. M.J.Ryan og assistenti områdetsgeologiog malm-
geologi,basert på det som ble oppnåddi feltsesongen
1969 (Se.raPportav oktober1969). Jeg fikk såledesikke ut-
ført noen nye observasjonerselv, bortsettfra en kort
befaringav skjerpetved Ask(nr.2cpå vårt kart fra 1969).
En kort beskrivelseav dettetskjerpgis her:



2kjeruet beeLar civen deleis jungroed skjaxinc
i fnst LjeL , en. 25 m i.en retnin (),;en.
5 bred vuo den inneruLe (ey cnde, hvcip
den er 3- 4 dyp. av skjm er gjrn-J1.1t

wed store blokker. Don er dre et, eannsynliv,vis
rrz: tu r , Lit.s st2,,kreLni:;enav ce 1I.JrKL,

am:Teolittiske Lneiser i områ et. :„anhar dyen-

„,c;fuligrut:t en eorlemen sparsom kopperwie -
magnetkis mineraliserini.;seB1er,bundet til et
uregelessi bånd av grovkorni metagabbro, som

sewikonkordant inn i c,neisene.Dette eta-
g ubbro-bånd overetiger ikke o 5 m• Sulfideropp-
trer også som finbåndede pnra lelle striper inn
un fidkornig wc:rkgronnber: rt lans grensen

av metacnbIrcen. Hiottinger e •cse,:,etvanekeliL
Finne skjorpcd, mun d som fantes indi-
kerer at y.etagabLroer tiletc e over et betydelig
emråde. Allikevel nnr mnn in n flere definitive
indikagjoner av mineraliserin I området, og vi-
derc unicreckeluer kan ikke albefales her.

Bortsett fra Ask skjerp besøkte jeg sammenmed Ryan

og assistent,Ertelien-området,"Silkskjerpet"(nr.14)

vest for Væleren,Heieren-områdeto: andre stederav

mer "ren" geologiskinteresce.Den riderekartlegging

og prospekteringi Ringerikeble do overlatttil Ryan,

som har levert resultatenei sin fo'eløpigerapport.

Senere fikk man Terratestsrapport 51de helikopter-

bårne geofysiskemålinger å støtte seg til. Ryan har

utvidet det kartlagteområdet i Ringeriketil å dekke

så a si nele området syd for riksveh7 (Soknaelv)

mellom Sandakerbru og Sesrud.Dette utgjør et noen-

lUnde triangulærtområde med en NS lengde av ca. 18 km

og en maksimum bredde (i den nordligenalvdel)av 12 km,

tilsvarendeet areal av ca. 145 km'. Innen dette området

er geoloiens hovedtrekkganske goet kjent nu, godt nok

til at alle større områder,eller kropper,av potensiell

interessefor opptredenav Ni- og andre metalliskefore-

komster"er4pdaget. Selvfølgelign.Inglerdet mange de-

taljer,og det kan hende at mindre uegn til mineralise-

ring er oversett,men man har god grunn til å anta at

disse er mindre.

Yeltarbeideti 197o har ikke, etter min mening,.ført

til at noen mer putensieltlovendeumråderfor Malmopp-

treden er blitt definert.Arbeidetuynes å bekrefteat

- 4 -



de nikhulri)r(nderorekehnter opptrur Lan;::sen noenInlide

lineament red (atkr./noritt instrusjonersom løper

rett øst for dut r.entralegsreksengranulitt(pyriklasitt)

.omrldutog sem inneholdurallc "de gwale" forekomster

av Let,ydning,som Ertelien,Lanedals og Tysklnndsgruber,

samt skjerpenesyd for Sokna i Støveren-omradet.Ryans

arbeidesynce ogsa å bekrefteat de langstrakte,semi-

konkordante,noc skifrigeog metamorfosertegabbroiske

belter vest for Væleren er av liten betydningfor til-

stedevwrelsenav nikkel eller andre sUlridiskeforekomster.

"Sinkskjerpet"(14) rermes som en ren mineralogiskkuri-

ositet.

Det som ifjor ble ansett som områdetsmest interessant

potensiellenalmobjekt,Heierenmafisk-ultramafiske

kompleks,kan ikke sies å ha "styrketsin kompetanse",

dog må det straks føyes til at det opprinnelig tenkte

"follow-up"-programher ikke ble utført.Det som man

har å støtte seg til er Terratestsresultaterfra heli-

koptermalinger.Terratestskonklusjonom Heieren-omr.J.det

er: "I dette område finns ingen E-anomali som i kombina-

sjon med de karterademagnetiskafarhållandenaindikerar

en magnetkiw.ineralisering"(Dogvil jeg poengtereat jeg

ikke kan være helt enig med den gjentattepåstandi

Terratestsr:pport,at magnetiskeanomaliernødvendigvis

bdr vwre tilLtedefør man kan konkluderemed at magnetkis

er tilstede).

Heieren-masd.veter ganske kraftigmarkertmagnetiukog

en kropp med lignendekarakteristikkmarkeres SSØ-over,

i et område som ikke er særliggodt blottet (Ryanskart

gir ingen ihdikasjonav hva årsakentil de magnetiske

resultaterkan være).

I mangel av en elektromagnetiskindikasjonav sulfider

i forbindelsemed heicren-massivet,er det meget vanske-

lig L anbefale noe videre arbeidei forbindelsemed dette

til sommeren.

•
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re,:ndtåter hrLellun—ollueL er :ur viat

inturossnte, idut nL sulve II:fleksmst


(selvci»den er delvis utdrevet)lett lar seg,uppdaLemed

"fliLhtline spcinL" :;orf,cr brukL. Lette ir un viss
tav hrlelionsrtmrruisoog bew“Lrfenhet,

•forsikring,em ut cn forekomstyviloppdd6esmed duh bnvente

p.eti)don.Siden hrtelien reånes vwro på årensenav det

ro• er av interesse,kan man regnemed at "Ledre"fore-

komster vil plukkusopp. (En lignendesituasjoner til-

stede i Lieselfeltetuten d sawmenligneErtelienog,

f.eks. .rattåsen,pa noen mdte).

Lot ur o så av inturesseA lese Torratestskonklusjon

ungåendemulighetenei dypetved Ertelien.Fra andre

betraktntngerhdr undertegnedevært av den oppfatnint;

at Ertellenikke er uten muligheteri dypet, swrlighvis

man kan øke walmarealetved å ta med hele det minerali-

sertu parti eg ikke bare de rikere deler, som ved den

tidliLeredriften.

I denne rammenhenen vil jeg feste oppmerksomhetenpå

And-ermnskorte "progressrapport"datert 15.12.7o,hvor

han antydermulighetenfor at hole Erteliensmafiske

ko41eks har en svak stupingmot Sø. hvis en struktur

av denne arten kan påvises,er malmmulighetenestraks

av en annen karakter,idet det kommer en ny dimensjoni

biloet.lalmmulighetenevil ikke begrenseseg bare til

dypet,men vil også ha en horisontalkomponent.De tia-

ligere utførtegeofysiskemålingerved Ertelientaler

også for denne mulighetenog en fullstendigstrukturell

analyseav feltet er påkrevetfør man kan overveienoen

form for dypboringsom foreslattf.eks. i Terrateste

rapport,,side 8.

Jeg synes at dette spørsmåleter så pass viktigat

Andresenshovedfagsoppgave-arbeidfortsattmå støttes,

slik at en sikrereformeningom Ertelien-kompleksets

forløp i dypet kan skaffes.
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Nverken Terratesteller Rjan ahbefler viderc prospek-

teringsarbeid(bortsettfra Ertelien)i de målte, resp.
kartlagteområder.Jeg kan være tilbøyeligtil å være -

enig i at sesongen197o'sreorysiskemålingerikke har
ipektut noen steder av definitivt"follow-up"interesse.
ken.'nårjeg sier dette, ligger det irjen endel tvil
angåendeanomalienesom er kommet irem i området syd for
Heieren-massivet.

Når det gjeldervidere arbeid i RingeTikesyd for Sokna,
vil jeg peke på at Ertelien- Tysklandsgruve - Langedals
gruve - Støverensone, fremdelesstår som den lovende
nikkelførendeutrukturog den fortener endelmer opp-
merksomhet.Den geologiskekart1er;inger noe mangelfull
langs sonen, seerligi dens nordligedel (omkringSkjerpene
12, 18 og Denne bør kompletterestil sommeren.

Jeg vil også sterkt foreslåat sonen blir vurdert SOffl
objekt for et sammenhengendehelikepterbåretmåleprogram.
Mye av området er mcget overdekketog har sterk skogvekst,
slik at det er vanskeligå oppdarealle tegn til sulfider.
Seerlighar Langedalsgruveområdetvart en betydeliglocus
for sulfidmineralisering,og det er langt fra sikkertat
mulighet,ndeher er uttømt.Det aktuelleområdeter et

belte ca. 4 km bredt ØV og km lang NS fra nordenden
av.Vælerm til Soknadalenved , d.v.s. et areal
av Jri2. En undersøkelseover dette beltet burdevære

konklusivangåendemalmmulighetenei denne delen av Ringe-
rike.

Ryan for2slårfortsatt rekognoserendearbeid nord,for
Soknadal2n*noe som for så vidt undertegnedeog medar-
beidereøgså har hatt i tankene.Grunnen til dette for-
slaget ejnes å være, for det før.steå undersøkeen mulig
fortsettelseav den nettop nevnte sentralenikkelførende
sone nord for Sokna, for det annet å undersøkemulighetene
i hva Ryan kaller Ask - Sardaker-sonen.Etter Ryans be-
skrivelsehar vi her med en generell lav sulfidmineralise-
ring over en breddeav 5oo m tvers over strøketå gjøre.,g

-7-



• Beskrivelsonminner UH en JuLLbi,nd-aktigminerniisering

som muli;iensikke har noon økuLumickbetydnin i se

selv, men som kan være et Lunstigmiljø for intrusjon

av mafiske burartsmusser.

ijine anbefalingervil •n ut pi at Ringerike-arbeidetbør
fortsettesmed en utvidelseas den geologiskekartieg-

ging og prospekturingnord for Sokna. Jeg vil tillatemeg

å komme med et ryldigereoppleggfor dette om en stund.
Jeg kan tenke meg at dette arbeidekunne være et ledd i

et mer omfattendelangsiktigprogram for å undersøke
malmmulighetenei de såkalteKongsberg-bergartenei

denne delen av det sydnorskegrunnfjell.

BAMBLE

Som nevnt i innledningen,var jeg "opptatt"• .amble-

områd- bare noen få dager i 197e, og av sse var det

bare to -om ble viet virkeligfeltarbe i forbindelse
med malmm ighetene.Av disse var e 'styrtregnværsdag"

vidt til ori nterendeinspeksjon av geologienomkring

de kjente gaml nikkelgruverv d Meikjær og Nystein,

sant omkringedegaardensVe (s nedlagteapatittgruver.
Den andre dngen va jeg )ptatt,sammenmed Ryan og

dssisten,i en detal' t prospekteringav de mafiske
og ultranafiskeber r. r i Hullvann - Grummestadvann-

området.En del den tr dje dag ble det utført en


undersøkelsea en streknic av den nye E6-tracei om-

rådet like d for Kil gjestegsveri,hvorfraberging.

Nielsenh dde rapportertkopper:mineralisering.

•

Bak- unnen til sesongen197o's feltarbeidi Bamble er

g' t i min rapportav 5.4.197o,Cs. 9-1o, under avsnittet
"3. The hullvannarea". Som det fremgårav dette, var

motiveringenendel geokjemiskeanomalier,men kanskje
mer avgj5)rende,det generelleguulogiskemiljø, særlig

med tankepk de store mafisk-ultramafiskebergartskropper

•
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1. hin erike

:iommerens(197o)felt-undersøkelserhar ikke forandret

bileetom at et noved-nikkelføren.dedrag finnesfra

Ertelien i syd Lil Støvereni Uoknadaleni nord. Indi-

kasjonenom ti]stedevrelsen av betydeligsulfidmine-

raliseringi forbindelsened Heierensmafisk-ultra-

mufiske kompleks er ytterst svak og det er ikke lett

'ii foreslå noen form for "follow-up"i forbindelsemed

komplekset.

Omr;dets størstemulighet3rfor tiden synes fremdeles

å ligge i Ertelien-området,egfortsattarbeideanbe-

fales ner. Andresensantagelserom mulighetenfor at

Erteliensmafiske komplekser å finne pa relativtlite

adyp under omradet syd for dens nåværendeutgående,bør

utprøves.laaner fristettil å foresldvideregående

geofysiskebakkeundersøkelserher, ved siden av mer

detaljertestrukturgeologiskestudiersom foreslått

uv Andresen.

fuligheteneinnenforErelien - Langedal- Støveren-

sonen er langt fra å være ordentligundersøkt.

Sterlig-trengerden nordligedelen av sonen mer kart-

leggingog prospektering,mens en helikopter-geofysisk

undbrs61celseav sonen frn nordendenav Vwleren til

Støverensynes godt berettiget.

Den regionalegeologisk-kartlegingoL prospektering

bør fortsettenord for Soknadålen,for å følge opp

hovedsonensmulige fortsettelsenordoverog for å få

bedre kjennskap til det brede belte med sulfidiske

skifre som hyun rapportererom.
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ArLeidet I hiriurthe uurue sch, del Ly ((
Lrcdure HOr yedu

i den delen ny det sydvest-noreke Lrånniluil
liHT;erInello«t"dun store rivninsbreksie" og Oulo-

feltet - de såkolte Konsher-bergartene. Lisse berg-
årtene er,i forholdtil deres arealutstrekning,meget

mlneralisert,med en god variasjonav malmtyper:
Ag i Kongsbergog Vinoren,Co iji; odum, Ni i hingerike,
flere typer gangforekomster(flusspat,bly-sink,
kopper) i forskjelligesteder.Store deler, særlig
mot nord, er så lite kjent både geologiskog malm-
geologisk,at et undersøkelsesprOgramher må regnes
som høyst berettiLet.

Hvis denne ideen aksepteresi prinsippet,tillater
jeg meg å komme tilbaketil saken.Når det gjelder
mannekapfor det ovennevnteprogram,vil jeg foreslå
at man forsøkerå engasjereDr. M.hyan igjen, som
ifjor,hvis han er villig.Tiden er så pass fremskreden
at en henvendelsetil Dr.hyan bør skje snart.

2. Damble

Intense,dog tidsbegrenstefeltundersøkelseromkring
Grummestadvannetsog Hullvannetsmafiske-(ultramafiske)
komplekserførte ikke til oppdagelsenav indikasjoner
av noen form for sulfidmineralisering.Det foreligger
såledesingen berettigelsetil videre arbeid i dette
begrensedeområde.

Allikevelvil jeg poengtereat mulighetenei Bamble
som en helhet, er langt fra å være uttømt.Jeg er til-
bøyeligtil å foreslåen gjenopptakingav arbeideti
den'rkddligedelen av Bamble, særligmed hensyn til
det gamle produserendeområde og til Skogen-området,
som fremdelesavventer "oppfølging".


